
 
 

ZARZĄDZENIE NR 1/2024 

Dyrektora  

Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Ciechanowie 

z dnia 17 stycznia 2024 r. 

 

w sprawie ustalenia zasad udzielania świadczeń oraz zatrudniania osób do pomocy                

przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarskich w rodzinie 

zastępczej, wynikających z ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny                          

i systemie pieczy zastępczej. 
 

Na podstawie art. 57 ust. 1a i 2, art. 83 , art. 88, art. 182 ust. 1, ust. 3 ustawy  z dnia                           

9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2022 r. 

poz. 1426 z późn. zm.), Zarządzenia Nr 2/2023 Starosty Ciechanowskiego z dnia 8 

stycznia 2024 roku w sprawie maksymalnej wysokości świadczeń przyznawanych                 

dla rodzin zastępczych na terenie powiatu ciechanowskiego zarządzam się co następuje: 
 

§ 1 

Ustalam  szczegółowe zasady: 

 

1) przyznawania świadczenia na pokrycie niezbędnych kosztów związanych  

z potrzebami dziecka przyjmowanego do rodziny zastępczej; 

2) przyznawania dofinansowania do wypoczynku poza miejscem zamieszkania dziecka            

przebywającego w rodzinie zastępczej; 

3) przyznawania świadczenia na pokrycie kosztów związanych z wystąpieniem zdarzeń 

losowych lub innych zdarzeń mających wpływ na jakość sprawowanej opieki w rodzinie 

zastępczej;  

4) przyznawania środków finansowych na utrzymanie lokalu mieszkalnego w budynku 

wielorodzinnym lub domu jednorodzinnego dla rodziny zastępczej zawodowej  

i  rodziny zastępczej niezawodowej; 

5) przyznawania rodzinie zastępczej zawodowej świadczenia na pokrycie kosztów związanych            

z przeprowadzeniem niezbędnego remontu lokalu mieszkalnego w budynku wielorodzinnym 

lub domu jednorodzinnego;  

6) zatrudniania osoby do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach 

gospodarskich w rodzinie zastępczej zawodowej lub niezawodowej; 

7) przyznania świadczenia za pełnienie funkcji rodziny pomocowej dla rodziny zastępczej 

zawodowej w okresie czasowego niesprawowania opieki nad dzieckiem w związku z 

wypoczynkiem, pobytem w szpitalu, udziałem w szkoleniach lub nieprzewidzianymi 

zdarzeniami losowymi;  

 

§ 2 

Ilekroć w zarządzeniu jest mowa o: 

1) PCPR - oznacza to Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Ciechanowie; 

2) remoncie – oznacza przeprowadzenie niezbędnych prac konserwacyjnych                            

lub modernizacyjnych w lokalu mieszkalnym lub domu; 



 
 

3) zdarzeniu losowym – oznacza to wystąpienie w szczególności: kradzieży, pożaru, 

wypadku, nagłej choroby w rodzinie, śmierci członka rodziny lub innych okoliczności 

utrudniających prawidłowe funkcjonowanie dziecka i rodziny zastępczej; 

4) Staroście - oznacza to Starostę Powiatu Ciechanowskiego; 

5) świadczeniu - oznacza to dofinansowanie, środki finansowe lub odpowiednie 

świadczenie, o których mowa w art. 57 ust. 1 a i 2, art. 83  ustawy o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2023 r. poz. 1426 z późn. zm.); 

6) ustawie – oznacza to ustawę z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej (Dz. U. z 2023 r. poz. 1426 z późn. zm.); 

7) wypoczynku dziecka – oznacza to wypoczynek poza miejscem zamieszkania dziecka 

do 18 roku życia; 

8) zatrudnieniu osoby do pomocy – oznacza to zawarcie umowy o świadczeniu usług,               

do której zgodnie z przepisami ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny, 

stosuje się przepisy dotyczące zlecenia, pomiędzy Starostą, a osobą do pomocy                   

dla rodziny zastępczej przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach 

gospodarskich. 

 

§ 3 

Świadczenia na pokrycie niezbędnych kosztów związanych z potrzebami 

przyjmowanego dziecka przyznawane są według następujących zasad: 

1) rodzinie zastępczej Starosta może przyznać świadczenie na pokrycie niezbędnych 

kosztów związanych z potrzebami przyjmowanego dziecka do rodzinnej pieczy 

zastępczej; 

2) świadczenie może być przyznane rodzinie zastępczej z dniem faktycznego przyjęcia 

opieki nad dzieckiem w wykonaniu prawomocnego postanowienia sądu; 

3) świadczenie przyznawane jest na pokrycie jedynie niezbędnych kosztów związanych        

z potrzebami przyjmowanego dziecka, tj. w szczególności na zakup: mebli                            

i wyposażenia z nimi związanego (pościel, kołdra, materac, wózek itp.), książek                          

i pomocy naukowych, fotelika samochodowego oraz rzeczy osobistych dziecka; 

4) świadczenie ma charakter jednorazowy i przysługuje w wysokości do 1.800,- zł                  

na każde dziecko przyjmowane do rodziny zastępczej; 

5) przyznanie świadczenia następuje w drodze decyzji administracyjnej, na podstawie 

wniosku złożonego w PCPR wg wzoru określonego w załączniku nr 1 do niniejszego 

zarządzenia; 

6) przy rozpatrywaniu wniosku, o którym mowa w ust. 5 bierze się pod uwagę opinię 

koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej/organizatora rodzinnej pieczy zastępczej, 

który określa indywidualne potrzeby dziecka; 

7) przyznane świadczenie podlega rozliczeniu na podstawie rachunków, faktur, umów                     

i oświadczeń przedłożonych przez rodzinę zastępczą do PCPR w terminie określonym 

we wniosku o przyznanie świadczenia; 

8) w przypadku dziecka pochodzącego z terenu innego powiatu umieszczonego                         

w rodzinnej pieczy zastępczej na terenie powiatu ciechanowskiego, zasadność                      

jak i wysokość świadczenia określa powiat z którego dziecko pochodzi zgodnie                       

z zawartymi porozumieniami. 



 
 

§ 4 

Dofinansowania do wypoczynku poza miejscem zamieszkania dziecka do 18 roku życia 

przyznawane jest według następujących zasad: 

1) rodzinie zastępczej Starosta może przyznać dofinansowanie do wypoczynku poza 

miejscem zamieszkania dziecka; 

2) użyty w niniejszym zarządzeniu oraz ustawie wyraz „dofinansowanie” oznacza,                     

że koszty wypoczynku dziecka nie są finansowane w całości, a tym samym przyznane 

dofinansowanie stanowi uzupełnienie środków własnych wnioskodawcy; 

3) udzielenie dofinansowania do wypoczynku dziecka następuje na podstawie wniosku 

złożonego przez rodzinę zastępczą do PCPR, według wzoru określonego                              

w załączniku nr 2 do niniejszego zarządzenia; 

4) świadczenie przyznawane jest po uzyskaniu pozytywnej opinii koordynatora rodzinnej 

pieczy zastępczej/organizatora rodzinnej pieczy zastępczej; 

5) przyznanie oraz odmowa przyznania świadczenia następuje w drodze decyzji;  

6) dofinansowanie może wynosić 100% udokumentowanych kosztów wypoczynku 

dziecka, jednak nie więcej niż 700,- zł na jedno dziecko w roku kalendarzowym;                      

7) w przypadku dziecka pochodzącego z terenu innego powiatu, umieszczonego                        

w rodzinnej pieczy zastępczej na terenie powiatu ciechanowskiego wysokość 

dofinansowania do wypoczynku uzależniona jest od kwoty dofinansowania na jaką 

powiat pochodzenia dziecka wyrazi zgodę;   

8) dofinansowaniu podlegają tylko koszty bezpośrednio związane z wypoczynkiem 

dziecka, w szczególności: 

a) wynagrodzenie organizatora wypoczynku, 

b) wstępy na imprezy, do kin, teatrów, muzeów, 

c) przejazdy, 

d) noclegi, 

e) wyżywienie; 

9) rozliczenie dofinansowania do wypoczynku następuje na podstawie rachunków, 

faktur, umów, biletów wstępu do kin, teatrów, muzeów lub oświadczeń przedłożonych 

przez rodzinę zastępczą do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w terminie 

określonym we wniosku o przyznaniu dofinansowania do wypoczynku.  
 

§ 5 

Świadczenia na pokrycie kosztów związanych z wystąpieniem zdarzeń losowych lub 

innych zdarzeń mających wpływ na jakość sprawowanej opieki przyznawane są według 

następujących zasad: 

1) rodzinie zastępczej Starosta może przyznać świadczenie na pokrycie kosztów 

związanych z wystąpieniem zdarzeń losowych lub innych zdarzeń mających wpływ                 

na jakość sprawowanej opieki; 

2) poprzez zdarzenie losowe rozumie się zdarzenie nagłe, niespodziewane, 

nieoczekiwane, które wymusza na rodzinie zastępczej dodatkowe wydatki                                 

a w szczególności wypadek, choroba, kradzież, klęski żywiołowe lub inne 

okoliczności; 

3) świadczenie ma charakter jednorazowy lub okresowy; 



 
 

4) świadczenie okresowe przyznaje się na czas, który jest niezbędny do ustąpienia 

skutków zdarzenia, nie dłużej jednak niż na czas trwania zdarzenia; 

5) ustala się wysokość świadczenia jednorazowego do kwoty nie wyższej niż 1.800,- zł; 

6) świadczenie o charakterze okresowym przyznaje się w wysokości do 800,- zł 

miesięcznie;  

7) przy rozpatrywaniu wniosku bierze się pod uwagę w szczególności:  

- możliwość zabezpieczenia dobra dziecka przez rodzinę zastępczą, której dotyczy 

zdarzenie, 

      - możliwość usunięcia skutków zdarzenia przez rodzinę we własnym zakresie, 

           - uzyskanie pozytywnej opinii koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej/organizatora 

rodzinnej pieczy zastępczej; 

8) rodzina zastępcza zobowiązana jest niezwłocznie powiadomić Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie o ustaniu przyczyn, które stanowiły podstawę przyznania 

świadczenia; 

9) przyznanie bądź odmowa przyznania świadczenia następuje w drodze decyzji 

administracyjnej, na podstawie wniosku złożonego w PCPR wg wzoru określonego                 

w załączniku nr 3 do niniejszego zarządzenia; 

10) rozliczenie świadczenia następuje na podstawie rachunków, faktur i oświadczeń 

przedłożonych przez rodzinę zastępczą do tut. Centrum w terminie określonym                          

we wniosku o przyznanie świadczenia.  

 

§ 6 

 

Środki finansowe na utrzymanie lokalu mieszkalnego w budynku wielorodzinnym lub 

domu jednorodzinnego dla rodziny zastępczej zawodowej lub niezawodowej                             

są przyznawane według następujących zasad:  

1) rodzina zastępcza niezawodowa i zawodowa może otrzymywać środki finansowe na 

utrzymanie lokalu mieszkalnego w budynku wielorodzinnym lud domu 

jednorodzinnym w wysokości odpowiadającej kosztom ponoszonym przez rodzinę 

zastępczą niezawodową albo zawodową na czynsz, opłaty z tytułui najmu, opłaty za 

energię elektryczną i cieplną, opał, wodę, gaz, odbiór nieczystości stałych i płynnych, 

dźwig osobowy, antenę zbiorczą, abonament telewizyjny i radiowy, usługi 

telekomunikacyjne oraz związanym z kosztami eksploatacji, obliczonym przez 

podzielenie łącznej kwoty tych kosztów przez liczbę osób zamieszkujących w tym 

lokalu lub domu jednorodzinnym  i pomnożenie przez liczbę dzieci, osób, które 

osiągnęły pełnoletność przebywając w pieczy zastępczej, o których mowa w art. 37 

ust. 2-4 i 6, oraz osób opuszczających rodzinną pieczę zastępczą jako niepełnoletnie,  

o których mowa w art. 37 ust. 5 i 6 umieszczonych w rodzinie zastępczej wraz                        

z osobami tworzącymi tę rodzinę zastępczą. 

2) środki finansowe, o których mowa w pkt 1 starosta jest zobowiązany przyznać 

rodzinie zastępczej zawodowej, w której umieszczono powyżej 3 dzieci i osób, które 

osiągnęły pełnoletność przebywając w pieczy zastępczej, o których mowa w art. 37 

ust. 2-4 i 6, oraz osób opuszczających rodzinną pieczę zastępczą jako niepełnoletnie, o 

których mowa w art. 37 ust. 5 i 6, oraz jeżeli potrzeba przyznania tych środków 



 
 

zostanie potwierdzona w opinii organizatora rodzinnej pieczy zastępczej/ 

koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej.    

3) udzielenie świadczenia następuje na podstawie wniosku złożonego do Powiatowego 

Centrum Pomocy Rodzinie, według wzoru określonego w załączniku nr 4                                       

do niniejszego zarządzenia;  

4) przyznanie oraz odmowa przyznania świadczeń następuje w drodze decyzji 

administracyjnej  przy czym decyzję administracyjną o przyznaniu świadczeń wydaje 

się na okres danego kwartału bieżącego roku; 

5) rozliczenie wydatków na utrzymanie mieszkania/domu za dany kwartał bieżącego 

roku należy sporządzić na podstawie wzoru określonego w załączniku nr 5 pod 

koniec każdego kwartału w danym roku; 

6) upoważniony przez Dyrektora pracownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie               

w Ciechanowie monitoruje wykorzystanie przyznanego świadczenia. 

 

§ 7 

 

Świadczenia na pokrycie kosztów związanych z przeprowadzeniem niezbędnego 

remontu lokalu mieszkalnego w budynku wielorodzinnym lub domu jednorodzinnego 

dla rodziny zastępczej zawodowej są przyznawane według następujących zasad: 

1) rodzinie zastępczej zawodowej Starosta może raz do roku przyznać świadczenie                 

na pokrycie kosztów związanych z przeprowadzeniem niezbędnego remontu lokalu 

mieszkalnego w budynku wielorodzinnym lub domu jednorodzinnego, w którym 

zamieszkuje rodzina zastępcza wraz z dziećmi przyjętymi w pieczę; 

2) przyznanie świadczenia następuje w drodze decyzji administracyjnej, poprzedzonej 

złożeniem stosownego wniosku według wzoru określonego w załączniku nr 6                     

do niniejszego zarządzenia oraz uzyskaniem pozytywnej opinii koordynatora 

rodzinnej pieczy zastępczej/organizatora rodzinnej pieczy zastępczej; 

3) świadczenie przyznaje się nie częściej niż raz do roku, w wysokości                                     

nie przekraczającej 2.300,- zł; 

4) Dyrektorowi Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Ciechanowie                                

lub upoważnionemu przez Dyrektora pracownikowi Powiatowego Centrum Pomocy 

Rodzinie przysługuje prawo kontroli wykorzystania świadczenia w mieszkaniu                      

lub domu, w którym były prowadzone prace; 

5) stwierdzenie w ramach kontroli wykorzystania świadczenia niezgodnie z jego 

przeznaczeniem, skutkować będzie koniecznością zwrotu przyznanego świadczenia 

wraz z odsetkami ustawowymi od pierwszego dnia miesiąca następującego po dniu 

wypłaty świadczenia do dnia spłaty; 

6) uzyskanie pozytywnej opinii koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej/organizatora 

rodzinnej pieczy zastępczej 

 

 

 

 

 



 
 

§ 8 

 

Zatrudniania osoby do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach 

gospodarskich w rodzinie zastępczej zawodowej lub rodzinie zastępczej niezawodowej 

odbywa się według następujących zasad: 

1) w przypadku gdy w rodzinie zastępczej zawodowej lub niezawodowej przebywa 

więcej niż 3 dzieci, zatrudnia się osobę do pomocy przy sprawowaniu opieki nad 

dziećmi i przy pracach gospodarskich; 

2) w szczególnie uzasadnionych przypadkach, w rodzinie zastępczej zawodowej                     

lub niezawodowej starosta może zatrudnić osobę do pomocy przy sprawowaniu 

opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarskich; 

3) zatrudnienie osoby do pomocy następuje na podstawie wniosku złożonego przez 

rodzinę zastępczą do PCPR, według wzoru określonego w załączniku nr 7                          

do niniejszego zarządzenia;  

4)  osobą zatrudnioną do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach 

gospodarskich może być wyłącznie osoba wskazana lub zaakceptowana przez 

prowadzącego rodzinę zastępczą, która:  

a) nie jest i nie była pozbawiona władzy rodzicielskiej oraz władza rodzicielska                    

nie jest jej ograniczona ani zawieszona,  

b) wypełnia obowiązek alimentacyjny – w przypadku, gdy taki obowiązek                            

w stosunku do niej wynika z tytułu egzekucyjnego,  

c) nie była skazana prawomocnym wyrokiem za umyślne przestępstwo lub umyślne 

przestępstwo skarbowe; 

d) nie figuruje w bazie danych Rejestru Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym                

z dostępem ograniczonym; 

5)  osobą zatrudnioną do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach 

gospodarskich może być także małżonek niepobierający wynagrodzenia z tytułu 

umowy o pełnienie funkcji rodziny zastępczej zawodowej; 

6)  osoba zatrudniona do pomocy jest zobowiązana do złożenia stosownych oświadczeń 

zawartych w pkt 4; 

7)  wymiar czasu zatrudnienia w rodzinie zastępczej zawodowej lub niezawodowej osoby 

do pomocy wynosi do 50 godzin miesięcznie; 

8)  stawka godzinowa osoby do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi                    

i przy pracach gospodarskich za jedną godzinę określana jest w aktualnie 

obowiązujących przepisach prawa dotyczących określenia minimalnej stawki 

godzinowej; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

§ 9 

 

Świadczenia za pełnienie funkcji rodziny pomocowej dla rodziny zastępczej zawodowej  

w okresie czasowego niesprawowania opieki nad dzieckiem w związku z wypoczynkiem, 

pobytem w szpitalu, udziałem w szkoleniach lub nieprzewidzianymi zdarzeniami 

losowymi przyznaje się według następujących zasad: 

1) rodzina zastępcza zawodowa ma prawo do czasowego niesprawowania opieki nad 

dzieckiem w związku z wypoczynkiem w wymiarze 30 dni kalendarzowych w okresie 

roku budżetowego; 

2) rodzina zastępcza zawodowa  informuje organizatora rodzinnej pieczy zastępczej                     

o terminie czasowego niesprawowania opieki nad dzieckiem w związku                           

z wypoczynkiem, nie później niż 30 dni przed jego planowanym rozpoczęciem; 

3) rodzina zastępcza zawodowa składa wniosek, którego wzór stanowi załącznik nr 8   

do niniejszego zarządzenia; 

4) rodzina zastępcza zawodowa we wniosku, którym mowa w pkt 3, wskazuje kandydata 

na rodzinę pomocową z jego pisemną zgodą na sprawowanie opieki nad dzieckiem                 

w okresie czasowego niesprawowania opieki nad dzieckiem w związku                                  

z wypoczynkiem, pobytem w szpitalu, udziałem w szkoleniach lub nieprzewidzianymi 

zdarzeniami losowymi; 

5) w okresie czasowego niesprawowania opieki nad dzieckiem w związku                                    

z wypoczynkiem rodzinom zawodowym przysługuje wynagrodzenie w pełnej 

wysokości; 

6) rodziną pomocową może być rodzina zastępcza niezawodowa, rodzina zastępcza 

zawodowa lub osoby przeszkolone do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, rodziny 

przysposabiającej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka; 

7) osoby, o których mowa w pkt 6 mogą przyjąć dziecko lub dzieci, jako rodzina 

pomocowa bez względu na liczbę dzieci pozostających pod ich opieką; 

8) po rozpatrzeniu wniosku zawiera się umowę z rodziną pomocową na czas 

sprawowania opieki; 

9) zawarta umowa staje się podstawą do umieszczenia dziecka lub dzieci w rodzinie 

pomocowej. 

§ 10 

Traci moc Zarządzenie Nr 9/2022 Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie  

w Ciechanowie z dnia 1 grudnia 2022 roku  w sprawie ustalenia zasad udzielania świadczeń 

oraz zatrudnienia osób do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach 

gospodarskich w rodzinie zastępczej, wynikających z ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r.                       

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.  

 

§ 11 

 

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2024 r.  

 

DYREKTOR 

Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 

w Ciechanowie  

/-/ mgr Anna Karaś 


